
市長定例記者会見資料 

  平成３０年３月５日  

部 課 名 経済産業部 商工振興課 電 話 ２２－８２２３ 

課   長 磯部 良治 担 当 者 重岡・宮崎 

１．件  名 

  中小企業の「生産性革命」の実現に向けた固定資産税の特例措置の検討について 中小企業の「生産性革命」の実現に向けた固定資産税の特例措置の検討について 中小企業の「生産性革命」の実現に向けた固定資産税の特例措置の検討について 中小企業の「生産性革命」の実現に向けた固定資産税の特例措置の検討について 

   

２．目  的 

  本市は、製造業を中心としたものづくり産業が集積するまちであり、コンビナート企

業の生産活動と地域の雇用を支える中小企業は、地域経済にとって非常に重要な存在で

ある。 

今後、固定資産税をゼロとする条例案の検討に着手固定資産税をゼロとする条例案の検討に着手固定資産税をゼロとする条例案の検討に着手固定資産税をゼロとする条例案の検討に着手し、税制と補助金の両面で、国と

市が強く連携して、中小企業の新たな設備投資と「生産性革命」を促すことで、さらな

る中小企業の振興と地域経済の活性化を図る。 

 

３．内  容 

  国は、平成３０年度から平成３２年度までの３年間を「生産性革命・集中投資期間」

と位置付け、「生産性革命」の実現に向け、企業による設備投資、人材への投資を力強く

促し、デフレからの脱却を確実なものとする方針を示している。 

この方針のもと、本年２月９日、「生産性向上特別措置法案」が閣議決定された。 

 

 この法案の成立・施行後は、 

①自治体が固定資産税の特例措置条例を制定することで、年率３％以上の労働生産性の自治体が固定資産税の特例措置条例を制定することで、年率３％以上の労働生産性の自治体が固定資産税の特例措置条例を制定することで、年率３％以上の労働生産性の自治体が固定資産税の特例措置条例を制定することで、年率３％以上の労働生産性の

向上を見込む「先端設備等導入計画」の認定を受けた中小企業の設備投資について、向上を見込む「先端設備等導入計画」の認定を受けた中小企業の設備投資について、向上を見込む「先端設備等導入計画」の認定を受けた中小企業の設備投資について、向上を見込む「先端設備等導入計画」の認定を受けた中小企業の設備投資について、

固定資産税の特例率を、３年間、ゼロ以上１／２以下固定資産税の特例率を、３年間、ゼロ以上１／２以下固定資産税の特例率を、３年間、ゼロ以上１／２以下固定資産税の特例率を、３年間、ゼロ以上１／２以下とすることが可能になる。 

②固定資産税の特例率をゼロとした自治体内の中小企業は、国における「ものづくり 固定資産税の特例率をゼロとした自治体内の中小企業は、国における「ものづくり 固定資産税の特例率をゼロとした自治体内の中小企業は、国における「ものづくり 固定資産税の特例率をゼロとした自治体内の中小企業は、国における「ものづくり 

補助金」等において、優先採択の対象補助金」等において、優先採択の対象補助金」等において、優先採択の対象補助金」等において、優先採択の対象になる。 

 

  今後、本市では、固定資産税をゼロとする条例案の検討に着手し、「生産性向上特別措

置法案」の成立、施行後、速やかに議会へ提出する予定とする（現時点では６月議会へ

の提出を想定）。 

 

４．そ の 他 

  別添資料のとおり 
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011-709-3140

022-221-4806

048-600-0303

052-951-2748

076-432-5401

06-6966-6023

082-224-5661

087-811-8523

092-482-5447

098-866-1755
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